Carnolensis et Sancionis de Feritate et Nivelonis filiique sui Urso-

nis, qui eam de alterutro feodaliter tenebant, totam huic ecclesie,

pro anime sue salute, in elemosinam dédit. At, cura predictus sororius

ejus Willelmus Ansoldi hanc sororii sui elemosinam nulla vellet ra-

tione concedere, ipsius comitis, qui tune forte aderat, Theobaldi

atque totius domus sue majoris Andrée de Baldimento, ejusdem Symo-

nis cogna.ti ,
precatu atque consilio, ejusdem terre medietatem, ut

reliquam firmiter et quiete habere possemus, eidem Willelmo dimi-

simus. Huic autem donationi tam ipse cornes Theobaldus et senescallus

ejus prefatus Andréas de Baldimento, quam innumeri ejus barones et

fere omnes ejusdem Symonis commilitones interfuere. Transaclo

deinde duorum annorum spacio, apud predictos capitales dominos, ut

defuncti elemosinam suo nobis concessu confirmai ent, grandi ère dato,

obtinuimus, et episcopus quidem tune Gaufridus de Leugis hoc iiben-

tissime,pluribus audientibus, concessit. Porro Nivelo et filius ejusUrso,

non modico ère accepto, et ciim eis Willelmus Ansoldi , die statuta in

capitulum nostrum convenerunt
,
et, présente Andréa de Baldimento,

defuncti donum concedentes coram subscriptis testibus confirmave-

runt; hoc etiam Willelmo promittente, ut hoc et uxorem suam, pre-

dicti, ut dictum, Symonis sororem, et filios parvulos, quos jam ex

ea genuerat
, oportuno tempoi e concedere f'aceret. Testes : Andréas de

Baldimento; abbas sancti Johannis, tune Stephanus '; Angerius et

Salomon, archidiac. sancte Marie; Willelmus Moignart , Herveus

deGalardone, Ansoldus Godescalli, Willelmus Aculeus, Barbo, Wil-
lelmus, Ansoldus Rogerii, Alcherius Adalonis, Teobaldus Claron,

Adelardus Rufus, Gaufridus monetarius, Richerius de Saucto Albino

,

Ivo de Porta Morardi , Clerzon , Willelmus telonearius, Rainaldus de

Sezania, Teobnldus de Orliaco, Gauterius de Treleveisin; Stephanus*,

urbis prefectus; Leodegarius et Willelmus fratres, Ernahlus de No-

1 Filius Gucrrici, vicedoniini Carnolensis. Mçmbratur in instrumentis ab a. i j i 3

usfjuc ad a. 1 1 28.
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gent, Robertus major, Rainardus et Gaufridus Aventii, Ivo de Bai-

gnolis; Robertus et Johannes, clausarii nostri. His omnibus et pluri-

mis aliis testibus auclientibus, testatus est supranominatus Andréas de

Baldimento, omnes alios Symonis propinquos hoc propinqui sui be-

neficium libenter concessisse, a cujus attestatione Rainaldus de Seza-

nia nequaquam dissensit. Subscripti quoque testes audierunt quoniam
supranominatus Santio de Feritate, agente quodam monacho nostro

Rogerio, Blesim ad hoc misso, in capitulo sancti Launomari, hanc ean-

dem elemosinam concessit, présente et présidente in rodem capitulo

tune abbate Petro ', et considentibus Raînaldo priore et precentore

Rainaldo, toloque pleno monachis capitulo. De servientibus monaco-

rum afTnerunt : Robertus de Fagia, Odo major; Bernardus, films ejus;

Bartholomeus clausarius, Morinus justarius, Hcrveus piscator. De nos-

tris quoque servientibus, Odo, filius Leogarii; Robertus de Morvilh
;

Haimericus, filius ejus; cum Santione fuerunt : Henricus de Vienna,

Barbasorus, Girbertus de Vienna , Aigulfus, Gaudinus de Aurelianis,

Petrus Bisol, Humbaldus Rufus. His ita peractis, Willelmus Ansoldi-,

post non mu 1tum temporis , una cum uxore sua Ysabel , et IIH° r quos

de ipsa genuerat filiis de utroque sexu binis, quorum hec sunt nomina,

Ansoldus et Willelmus, Agnes et Maria; cum his, inquam, in capitulum

nostrum venit, et, sicut eum supra promisisse diximus, prior ipse con-

cedens, uxorem et filios suos, et ipsum sororii sui beneficium concedere

fecit. Non solum autem hoc, sed et quicquid, tam de suo quam con-

jugissue patrimonio, hec ecclesia nostra eatenus habebat, cum uxore

sua et filiis concessit. Similiter et Garinus, filius Odonis de Alonia,

quicquid de patrimonio suo possidebamus concessit. Testes : Gaute-

rius, Angerius archidiac.
;
Hugo de Levis, Guillelmus Moignart,

Hugo de Besvilla , Gaufridus de Blesis , Gauterius de Bona Valle , Tear-

dus de Ver, Beringerius mercator, Harduinus Richerii, Ansoldus Ro-

gerii
,
Hugo de Vindocino, Robertus Stephani

,
Barbo, Hubertus

Balduini ; Alcherius Adalonis, cum Hernaldo fratre suo; Bonicius

Floherius, Hugo, Rainardus Aventii, Petrus hospitularius, Odo de

» Petrus de Firmitate Huberti nuncupatur abbas sancti Launomari a. 1 1 19 in tabulé

bujus monasterii.
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Lavardin ,
Garinus, Rainerius, Ivo de Porta Morardi, Odo de Alonia,

Gaufridus Ivonis, Robertus de Ver. »

LIV.

De calumpniis a Girardo seneschallo et Nivelone, filio Fulcherli, factis in terram

nostram de Ver, que dicitur Mareis , et depulsis.

« Ad removendamcontentiose ambiguitatis controversiam, ego Guil- 1101-111&.

lelmus, abbas sancti Pétri, scripto presenli volo transmittere ad nobis

succedentium noticiam, qualiter illam calumpniam, quam Girardus

senescliallus, in quadam terra nostra, que est apud Vernum, falso im-

miserat, penitus removimus. Landricus enim abbas, predecessor

meus, et predictus Girardus, longius retroaeto tempore, cum copioso

hominum comitatu, super eandem leiTam, ad comprobandam antique

divisionis certitudinem, convenerunt; cum quibus affuit quidam major

sancti Petrî, nomine Rainaldus de Marciaco, illius antique divisionis

conscius, utpote precedentium fidelium certa relatione edoctus. Om-
nibus indubitanter patefecit qua directione ipsa divisio debebat pro-

gredi, et hoc ipsum, dato vadivanio legebelli defendere paratus fuit.

Girardus autem, causationi sue diffidens, nullam defensionis rationem

opposuit. Evoluto autem tempore prolixo, Girardus, filius prescripti

Girardi, cepit nos ob eandem calumpniam infeslarej unde ad recti-

tudinem justicic, in curia christianitatis ante Ivonem episcopum, a

nobis invitatus, venirc non distulit. Ubi , nobis et Girardo singulas

causas prosequentibus, judicii sententia hujusmodi est prolata : scili-

cet, ut nos pcr très idoneos testes probaremus jam dictum majorem

sancti Pétri, nomine Rainardum, certitudinem divisionis veraciter

demonstrasse, et ad hoc comprobandum, sicut supra docuimus, presto

fuisse. Nos igitur, nostre rectitudinis conscii, per istos très legitimos

viros, videlicet per Vitalem et Robertum fratres, filios Ogerii, atque

Fulcoium, probavimus memoratum superius sancti Pétri 1 metas divi-

sionis habite ostendisse, et ad hanc probandam paratum fuisse, et

' Corrig. vadimonio. a Omissum majorem,

5 7
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Girardum defecisse. Hoc se vidisse et audisse sacraraento firmaverunt

isti prenominati testes, et ita hujus calumpnie infestalionem ex toto

extinxisse, assistentibus subscriptis testibus. Ex parte enim nostra :

Ivo episcopus, Fulco archidiaconus, Ilbertus canonicus, Harduinus;

Albertus, frater ejus; Huboldus, Lamberti filius; Adelardus, Willel-

mus Talevat, Willelinus Quadratus, Robertus Sabellus, Durandus

Marutus, Fulcoinus; Robertus, filius Ogerii , et Vitalis, frater ejus,

isti très qui sacramentum fecerunt; Gerogius, Salomon, Adventius
,

Arroldus, Alo, Hugo Bos , Germundus de Sancto Albino, Gauterius

senescallus, Rispaldus; Hugo, Guinemari filius; Gaufridus, Ivonis filius.

Ex parte Girardi : Henricus, avunculus ejus; Theobaldus, Stephani filius ;

Ounherius de AIneto, Hubertus major, Robertus major, Bernardus, Gir-

vardusVersutus. Hacitaqueextinctacalumpnia,gravior calumpnie infes-

tât io adversum nos de eodem est orta. Nam jNevelo terram superius me-

moratam cepit calumpniari
,
nosque arcere, ne in eadem aliquid videremur

edificare. Qui demum, a nobis ad equitatem justicie invitatus, quia sibi

diflidebat, venire recusavit. Qui tandem, ratione veritatis perspecta
,

sue tortitudinis immanitatem ante mentis oculos statuens, venerunt

in nostrum capitulum ipse Nevelo et filius ejus Urso, de premissa

infestatione satisfacientes , hanc calumpniam ex toto in perpetuum,

acceptis a nobis C denariorum solidis , in presentia auditorum qui hic

subscripti tenentur, unanimiter dimiserunt. Ex parte nostra : Ivo epi-

scopus, Willelmus et Fulcho archidiaconi; Ilbertus, Raimbaldus ca-

nonici; Adventius, Gaufridus cocus; Rainaldus, nepos ejus ; Radulfus,

Dodo pelliterius, Odo pistor, Odo de Gisiaco, Frotlandus, Durandus

pistor, Gosbertus, Christianus, Doardus, Gilduinus, Ingilberlus de

Domna Maria, Joscelinus. Ex parte Nevelonis : ipse et filii ejus, Hai-

mericus de Merliaco; Burgunnellus , Girardus, fratres ejus; Robertus

Aculeus; Hugo, filius Godescaldi ; Hubertus de Ruineto; Robertus,

major de Ver; Erardus, Odo major. »
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LV.

De terra a Garino de Alneto et Gunherio filio ejus reddita.

« Memoriam succedentium innovet presens descriptio, quod Gari-

nus de Alneto illam terram, quam in suis usibus diutius usurpaverat,

humiliter satisfaciens, annuente Gunherio fratre suo, sancto Petro

reddidit. His presentibus : Gunherio, fratre ejus; Pagano Chanardo,

Gaufrido coco, Beringerio; Roberto, filio ejus; Dodone pelliterio,

Odone de Gisiaco. »

LVI.

De terra apud Vîletam Bernardo de Remalast ad vitam suam prestita , et post , cum

omni melioratione sua, ad nos reversura.

« Ego Guillelmus, abbas sancti Pétri, presentium posterorumque 1101-1129.

memorie hac scriptura commendo, quod quidam amicus noster, Ber~

nardus scilicet de Remalast, filius Ivonis de Remalast et canonicus

sancte Marie, petivit a nobis, per quosdam fratrum nostrorum, ut

daremus ei quandam terrulam quam habebamus apud Villetam, et

operaretur in eam, et faceret ibi domum in qua haberet animalia, tt

,

post mortem ejus, reverteretur terra ad nos cum eo semine quod in ea

seminatum esset, et domo et animalibus que in ea essent. Quod cum in

capitulo dixissem fratribus qui tune aderant, placuit eis, et laudaverunt

ut, sicut ipse diffiniverat, dareturei. Venitergo predictus Bernardus in

capitulum, et, cum eo, Guido de Sancto Martiiio et Burgundio de No-

vigento; et, consilio fratrum qui tune aderant, dedi ei terram quam

petebat, eo modo quo ipse petebat. Hujus rei testes sunt : ex parte

ipsius, Guido et Burgundio; ex parte nostra, Gaufridus, Gauterius,

Juduinus coci; Belinus, Robertus mariscallus, Gosbertus fossarius,

Urricus, Albertus; Teobaldus, filius Brunonis. »
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LVII.

Quod Hugo, vicecomes Puteacensis , omnes malas consuetudines in terra nostra de

Belsia usurpatas abjuraverit.

uoi-iioc. u In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Willelmus, Carno-

tensis cenobii abbas, scriptum hoc successoribus nostris relinquo de

dimissione injuslarum consuetudinum quas vicecomes de Puteolo

solebat habere in terra nostra de Belsia. Certum sit igitur omni tem-

pore fra tribus hujus monasterii, quod Hugo' vicecomes, fdius Ebrardi

de Puteolo, noviter cum exisset de carcere régis, venit in capitulum

nostrum, ibique promisit Deo et nobis, per fidem suam in manu nos-

tra, quod ab ea die, quicquid antea fecisset, custodiret terras nostras

et a se, sicut régi juraverat , et ab omnibus malefactoribus a quibus

posset, tanquam si essent sue proprie; ita tamen, ut, pro hac custodia,

nullam consuetudinem vellet ponere in nostris terris, sed in ea liber-

tate, qua régi juraverat, eas custodiret. Nos autem, pro carnalibus spi-

ritualia reddentes, lecimus eum ibidem participem nostre fraternitatis;

et promisimus ei quod nomen patris sui Ebrardi, ex quo faceret nos

scire terminum obitus ejus, scriberetur in martirologio nostro, et

singulis annis faceremus anniversarium ejus; ipsius quoque Hugonis

nomen, post mortem suam, scriberemus, anniversariumque ejus face-

remus. Hoc audierunt et viderunt : ex parte illius, Haimericus Chenar-

dus et Hugo de Puteolo 2

, qui et ipsi, eo precipiente, firmaverunt

nobis per fidem suam, in manu Gaufridi monetarii
,
quod semper

essent in consilio, ut quod nobis fideliter promisera t fideliter custo-

diret, et, si aliquando aliter facere vellet, dissuadèrent ei quantum

possent. Ex parte nostra, Osbertus, Gaufridus monetarius. »

1 De quo supra, p. 3 19.

' Hugo junior, de quo vid. superius, p. 422
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LVIII.

De terra apud Boesvillam a matre Jocelini de Mungervilla nobis data , et ab eodem

Joeelino calumpniata prius et postmodum, eum Willelmo filio suo, concessa.

« Mater Joscelini de Mungervilla habebat quandam terrain Boes- 11011129.

ville, a priori viro suo
,
qui non fuit pater Joscelini , Radulfo nomine,

sibi datam et relictam, ad cuicunque ipsa vellet dandum vel venden-

dum. Quam raoriens dédit sancto Petro pro anima viri sui, qui sibi

eamdederat, et sua, Joscelino tamen contradicente et calumpniante;

nndefactum est ut inde placitaret nobiscum; ubi judicatum est nichil

ad eum pertinere de illa terra, eoquod non fuisset de patrimonio suo.

1 1 le tamen, minime ob id ab injusta calumpnia cessans, multa mala

pro ea fecit nobis
;
pro quibus eum excommunicatus esset. Tandem

,

volente Deo, penitentia ductus, venit nudis pedibus in capitulum

nostrum, peccasse se confitens, seque injuste calumpniasse recognos-

cens. Cumque fecisset nobis rectum in manu Willelmi abbatis, eique

rectum esset dimissum , dimisit injustam calumpniam super altare

sancti Pétri
,
donumque matris sue concessione sua firmavit. Hoc au-

dierunt et viderunt, ex parte illius : Paganus, frater ejus, canonicus

sancte Marie; Raimbaldus archidiaconus, Gaufridus monetarius, Isem-

bardus de Albaribus. Ex parte nostra : Joscelinus minutor, Josbertus

Cospel, Ansoldus clausarius , Arriveusde Cosentiis, Herbertus Curtus,

Malparent, Arrodus mariscallus, Ricardus portarius; Rainardus, filius

Aventii ; Johannes cocus. Post aliquot autem dies venit filius ejus Wil-

lelmus in capitulum nostrum, ibique predictam calumpniam dimisit,

sicut pater suus fecerat. Quod audierunt et viderunt, ex parte ipsius :

Paganus, avunculus ejus, et Raimbaldus archidiaconus, Malparent.

Ex nostra parte : Robertus major, Christianus pelliterius; Rainardus,

filius Aventii; Odo, filius Gumbaldi; Rogerius, nepos Gaufridi coci;

Ricardus portarius, Robertus marescallus, Belinus. »
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LIX.

De calumpnia in terra de Niz a Radulfo de Balgentiaco dimissa.

« Notum sit quod Radulfus de Balgentiaco, in capitulum nostrum

veniens, calumpniam illain, quara erga nos monachos in terra de Niz

reelamabat, in manu domni Guillelmi ahbatis dimisit, et super altare

sancti Pétri posuit. Ex parte ipsius, affuerunt Carolus Balderan et

Santio de Feritate; ex parte nostra, Ernaldus corvesarius, Petrus cos-

turarius, Gislebertus marescallus , Garinus Durandi pistoris, Russel-

lus, Teobaldus, Floherius. »

LX.

Quod discordia que erat inter nostrum et capitulum sancli Martini de Valle, de duabus

familiis de Imprenvilla , ita sedata fuerit, ut filii Martini, Albertus et Gumbaldus
,

nobis remanserint.

Anno 1107. « Fuit aliquando discordia inter nos monachos sancti Pétri et cano-

nicos sancti Martini
, propter duas familias servorum quas possideba-

mus apud Impregvillam. Dicebant enim canonici illas esse juris ecclesie

sue; nos autem pluribus nitebamur rationibus, quibus nostri juris

cas esse probare putabamus. Quia vero grave malum est esse inter

duas ecclesias lites, nec ipsi nec nos ignorabamus, placuit eis et nobis,

gloriosa comitissa Adala id precipiente , monente et laudante, et qui-

busdam aliis probis viris, qui nos et eos videbantur diligere, idem hor-

tantibus et consiliantibus
, ut, sine lite et placito, quatenus pax et

dilectio incorrupta inter nos maneret, servos illos divideremus. Illa

aulem divisio sic disposita fuit, ut nobis duofratres, filii Martini,

qui sancti Pétri homo fuerat, remanerent, Albertus et Gumbaldus;

ipsi vero canonici reliquos de quibus querela fuerat possiderent. Hoc

igitur ita factum est, et prius in capitulo sancti Martini a canonicis,

demum in nostro capitulo a me tune abbate Guillelmo et monachis

nostris, in presentia comitisse Adale, assistentibus illis quorum no-

mina subscripta sunt, concessum et firmatum..... Actum itaque est

hoc anno dominice incarnationis MCV1I0
, Ivone Carnotensium pre-
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suie, Philippo regni Francorum sceptrum optinente, coram subscriptis

testibus : Fulcone archidiacono ;
Willelmo, abbate sancti Saturnini;

Joscelino, Ebrardo, Adelardo, Willelmo, Garino
, Roberto, Erico

;

hii omnes canonici sancti Martini. Ibidem affuit Adala comitissa, et
,

eum ea, Eudo, filius Henrici comitis '

;
Hugo de Coonico, Stcphanus

Rufus, Gaufridus prepositus, Albertus medicus, Ansoldus Infans. Ex

parte nostra : Adventius, Salomon; Robertus, filius Berengerii; Rai-

naldus, filius Arnulfi; Rainaldus cocus; Adsoldus, filius Stephani ; Dodo

pelliterius. »

LXI.

Quod Godefridus Silvestris ira furno suo de Aurelianis duodecinmm nummum et duo-

decimum panem , et in molendinis suis in Ligeri duodecimam minam nobis donavit.

u In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Ludovi- Auno 1123.

eus, Dei gratia Francorum rex, notum fieri volo cunctis fidelibus

,

tam futuris quam et instantibus, quod furnum quendam, quem Jo-

hannes, filius Pagani , filii Morini , Aurelianis tenebat, et areas mo-
lendinorum, quas ipse, sub beati Laurentii monasterio, in Ligeri pos-

sidebat, et quicquid ibi habebat; et, ut plenius dicamus, omnes

possessiones quas idem Johannes, ubicunque sint, die quo defunctus

est habebat et tenebat, tam in vineis quam in domibus et in aliis qui-

buslibet edificiis, Godefrido Silvestri et heredibus suis libère et quiete,

et jure perpetuo habenda et obtinenda , concedimus. Ipse autem Go-

defridus monachis beati Pétri Carnotensis, qui se in predicti Johannis